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Anotace

JELÍNKOVÁ, L. Sezónní změny v aktivitě a potravních preferencích mravenců. Hradec

Králové, 2015. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce Pavel Pech. 62 s.

Výskyt a aktivita mravenců, jako významné složky suchozemských ekosystémů je

silně ovlivněn podmínkami prostředí. Změny teplot, střídání dne a noci a

dostupnost potravy působí odlišně na jednotlivé druhy mravenců, čímž mění jejich

chování během roku. Cílem této práce bylo zhodnotit sezónní změny v aktivitě a

potravních preferencích mravenců v různých biotopech. Sběry probíhaly od května

do září 2014 a to celkem osmkrát. Na tři vybrané lokality byly každé tři týdny

pokládány dva druhy návnad (roztok cukru a mrtvý moučný červ). Návnady byly

každé 2 hodiny kontrolovány a to po dobu 24 hodin. V každém biotopu (mezofilní

ovsíková louka, smrkový les, bukový les) bylo položeno 20 návnad v transektu 100

metrů s rozestupy mezi návnadami pět metrů. Celkově bylo nalezeno sedm druhů

mravenců v počtu 2714 kusů. Byly pozorovány rozdíly v sezónní i denní aktivitě

jednotlivých druhů, stejně jako rozdíly v potravních preferencích mezi druhy.

Přestože všechny druhy se více vyskytovaly na návnadách s roztokem cukru,

mravenci rodu Lasius významně navštěvovali i moučné červy. Sezónní rozdíly v

potravních preferencích byly u většiny druhů neprůkazné. Sledované abiotické

faktory ovlivňovaly aktivitu na louce podstatně více než v lesích.

Klíčová slova: mravenci, sezónní změny, potravní preference, aktivita

Annotation

JELÍNKOVÁ, L. Seasonal changes in activity and dietary preferences of ants. Hradec

Králové, 2015. Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové.

Thesis Supervisor Pavel Pech. 62 p.

The appearance and activity of ants are the most significant elements of a

terrestrial ecosystem which are strongly influenced by their own environment.

The behaviour of each individual species of ants during the year is affected by daily

temperature fluctuations, alternation of day and night, and the availability of food.

The main aim of this study was to assess the effect of seasonal changes on the

activity of ants and the different nutrional preferences in each biotope. The

research was based on collecting data on eight occasions between the months of

May and September in 2014. This involved two different types of food – emulsion

of sugar and dead mealworms in three habitats (meadow, coniferous forest, beech

forest). These baits were checked every two hours for a 24 hour period in a three

weeks intervals. Baits were arrenged in a transects with a five metres space

inbetween baits (20 baits per habitat in total). There were collected in total 2714

ants of seven species. It was observed that each species were subject to daily and

seasonal activity changes that was specific to the individual species. All species

preferred sugar, but workers of Lasius niger visited frequently the dead mealorm

bait too. The observed abiotic factors influenced the activity of the ants in the

meadow more then in forests.

Key words: ants, seasonal changes, dietary preferences, activity
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1 Úvod
Harvardský entomolog E. O. WILSON, jeden z nejlepších světových odborníků na

mravence napsal: "Mravenci naplnili Zemi, protože používají velmi úspěšnou

obecnou strategii – vznik obětavé kolonie, v níž jsou nereprodukční dělnice

uspořádány kolem plodné královny.“

Mravenci patří mezi sociální hmyz z čeledi Formicidae. Přes to, že současná doba

zaznamenává obrovský pokrok v molekulárních fylogenetických metodách

a množství v nedávné době objevených fosilních taxonů je značné, nemáme

o fylogenezi a evoluci mravenců (čeleď Formicidae) mnoho ověřených faktů. Dnes

rozlišujeme 16 žijících a tři fosilní podčeledi. Podčeleď Leptanillinae je považována

za bazální, kdežto skupina Apoidea (včely a kutilky) jako sesterská k čeledi

mravenců (PECH, 2014). Evoluční přechod na eusocialitu s reprodukční královnou

a dělbou práce mezi dělnicemi nastal nezávisle na sobě alespoň 10krát u

mravenců, včel a vos. Předpokládá se, že feromony produkované královnou hrají

klíčovou roli v regulaci tohoto složitého sociálního systému, ale jejich evoluční

historie zůstává neznámá (VAN OYSTAEYEN ET AL., 2014). Mravenci tvoří kolonie,

které se pohybují ve velikosti od několika desítek dravých jedinců žijících v malých

přirozených dutinách, do vysoce organizovaných kolonií, které mohou zabírat

velká území a skládají se z milionů jedinců. Větší kolonie se skládají převážně ze

sterilních, bezkřídlých samiček tvořících kasty "dělnic", "vojáků", nebo jiných

specializovaných skupin. Téměř všechny mravenčí kolonie mají také některé

plodné samce a jednu nebo více plodných samiček zvaných " královny ". Kolonie

jsou někdy popisovány jako nadorganismy, protože mravenci fungují jako jednotný

subjekt, společně pracující na podporu kolonie (OSTER & WILSON 1978). Mravenci

kolonizovali téměř každý kontinent. Jedinými místy, postrádajícími původní

mravence jsou Antarktida a několik vzdálených nebo nehostinných

ostrovů. Mravencům se daří ve většině ekosystémů a mohou tvořit 15-25% z

biomasy pozemních zvířat (SCHULTZ, 2000). Tvoří jednu z nezajímavějších skupin

živočichů. Setkáváme se s nimi na každém kroku, osídlují lesy, louky, pole, sady,

stráně i lidská obydlí. Obývají celý svět, přičemž nejhojnější jsou v tropech. Svým

životem upoutávají od nepaměti pozornost neboť v jejich sídlech je spatřována

jistá obdoba se sídly lidskými (SOUDEK, 1923). Distribuce, ekologie a chování

mravenců je hluboce ovlivněno stresem, životním prostředím a soutěžením mezi

sebou. Teorie předpovídá, že kompromisy mezi tolerancí vůči stresu a dominance

jsou důležité v konkurenci mravenců. U mravenců je nízká teplota stresující, takže

je předpokládán vztah mezi teplotou a chováním dominantně postavených druhů.

Aktivita a potravní chování souvisí s mikroklimatem prostředí (BESTELMEYER,

2000).

http://en.wikipedia.org/wiki/Ant_colony
http://en.wikipedia.org/wiki/Queen_ant
http://en.wikipedia.org/wiki/Antarctica
http://en.wikipedia.org/wiki/Biomass_(ecology)
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Jejich společenskost umožňuje efektivní využití dostupných zdrojů, mohou

prostřednictvím spolupráce a komunikace do značné míry ovládat své životní

prostředí (BRIAN 1983, HÖLLDOBLER & WILSON 1990). Na mnoha stanovištích

jsou mravenci dominantní členovci nad povrchem země, přičemž přebírají

ústřední roli v mnoha biologických společenstvech. Mravenčí kolonie mají ve

srovnání s mnoha jinými bezobratlými velmi vysokou rychlost metabolismu a

nárůst biomasy (PETAL, 1978). V současné době existuje 324 rodů mravenců a

více než 13 000 popsaných druhů (www.antcat.org). Vzhledem k velkému počtu

nepopsaných druhů může celkem existovat až 30 000 druhů mravenců. Taxony

ovšem nejsou rovnoměrně ani náhodně rozloženy po celé zemi. Hraje zde roli

geografie, geologie i klima. Tyto faktory vysvětlují jak a proč se druhy a endemické

taxony nashromáždily v daném regionu. Největší rozmanitost se nachází v tropech

a fragmentech Gondwany tzn. Jižní Americe, Africe a Austrálii, které mají vyšší

procento endemických rodů. Přístupy, které kombinují taxonomické revize a

fylogenetiku umožňují přesnější studium biogeografie (WARD ET AL., 2009).

Lidská doprava usnadňuje rozptýlení exotických mravenců, ale je jen málo studií

kvantifikujících rozsah a geografii těchto pohybů. Počty přicestovaných mravenců

mohou být mnohem větší, než ukazují dosud zdokumentované počty. Mravenci

zavlečení nebo usazení v nových oblastech mají tendenci přecházet ze stejných

nebo sousedních oblastí, jak by se dalo očekávat (MIRAVETE ET AL., 2013).
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2 Literární přehled

2.1 Potrava

Na rozdíl od solitérního hmyzu má příjem živin u sociálního hmyzu další úrovně

složitosti. Dělnice musí nejen sbírat potravu, která vyhovuje jejich vlastním

výživovým potřebám, ale také potřebám ostatních členů kolonie, jako jsou larvy

nebo reproduktivní královny, které se liší nutričními potřebami. Aktuální potřeby


[…]


podstatně výraznější. Shrnutí: je-li dost dat, výsledky se liší, je-li málo dat, rozdíl

není. Tzn. v hrubých rysech je zde shoda, ale počet dělnic na pastech narůstá

rychleji, než dělnice obsazují nové pasti (to nejspíše souvisí s příznivými

podmínkami). Neboli, dá se asi říct, že v takových podmínkách dělnice raději chodí

na již objevené návnady, než by hledaly další.

Při klesání teploty o 0, 17 °C za minutu v létě mravenci M. rubra vykazovali nižší

schopnost adaptace, naopak na podzim a na jaře se lépe adaptovali na nižší teploty,

což potvrzuje lineární regresi vůči teplotě vzduchu. U druhu M. rubra byly

odpovědi na nízké teploty výrazně rychlejší na louce než v lesních biotopech

(MAYSOV & KIPYATKOV 2011). V našem případě se nezdá, že by teplota hrála

podstatnou roli - neznamená to, že by mravenci nebyli na teplotě závislí, ale spíše,

že v daném rozsahu teplot jsou důležitější jiné faktory.

Mravenci jsou schopni regulovat příjem živin ku prospěchu kolonie (FELDHAAR,

2014). Analýza patternu obsazovní návnad v čase, ve které jsou celkově všechny

návnady obsazené za 24 hodin, jde použít pouze u druhu M. ruginodis aktivita ve

všech třech biotopech se liší, tj. louka je odlišná, což ale může být tím, že z louky je

málo dat. Jediná podstatná odlišnost je větší množství M. ruginodis při prvním

sběru.

Zaznamenáván byl i stav počasí, mravenci hojně chodili na návnady i za slabého

deště. Déšť patří mezi nevhodné podmínky pro mravence, při kterých dělnice

zmenšují nebo zakrývají vchody do hnízda za účelem zabránění ventilace hnízda

(MARTIN, 1980b). V této studii jsem se ale snažila deštivým dnům vyhnout, proto

nelze vliv deště dobře hodnotit.

Korelaci aktivity mravenců s vlhkostí vzduchu a teplotou půdy nemůžeme dokázat,

protože tyto parametry jsme nezkoumali.
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6 Závěr
Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda se liší společenstva mravenců v jednotlivých

biotopech a to jak složením, sezonalitou, tak i potravními preferencemi. Zároveň

byly studovány vybrané faktory prostředí a jejich vliv na mravence. Strukturu

zdejších společenstev, jejich sezonalita a potravní preference byly zkoumány

pomocí návnad. Návnady obsahovaly bílkovinou (larva potemníka) a cukernou

složku (20% cukerný roztok). Během periodických čtyřiadvacetihodinových

pozorování byly na návnadách zaznamenávány počty jednotlivých druhů

mravenců. Celkem bylo za období sběru 1. 5. 2014 - 27. 9. 2014 nalezeno 2714

kusů mravenců v 603 pastech. Tento počet zahrnoval sedm druhů mravenců:

Myrmica scabrinodis, Myrmica ruginodis, Lasius niger, Lasius platythorax, Myrmica

sabuleti, Myrmica rubra, Temnothorax crassispinus. Nejpočetnějším druhem byla

Myrmica scabrinodis s počtem 1213 nalezených jedinců a druhým nejpočetnějším

druhem byla Myrmica ruginodis s počtem 1111 nalezených jedinců. Ostatní druhy

byly nalezeny v počtech stovek, nebo desítek jedinců. V počtech jedinců byly

nalezeny druhy M. rubra a T. crassispinus, z toho důvodu s nimi nebylo dále

počítáno ve statistických analýzách. Nejvíce jedinců bylo na louce, naopak nejméně

ve smrkovém lese. Ze všech 5760 exponovaných pastí bylo celkově obsazeno 603.

Celkem bylo tedy obsazeno 10,5% pastí. Největší obsazenost pastí byla střídavě na

louce a v bukovém lese, nejmenší potom ve smrkovém lese po celou dobu sběrů.

Podle počtu obsazených návnad všechny druhy ve všech biotopech preferovaly

cukr, ale ne stejnou měrou, především L. niger významně navštěvoval i návnady

s červy. Změny potravních preferencí v průběhu sezóny vyšly ve většině případů

neprůkazně. Preference cukru či moučného červa v jednotlivých biotopech

mravenci obecně se lišily. Mezidruhové rozdíly v aktivitě v různých částech sezóny

byly signifikantní v bukovém lese i na louce. Vliv sezóny na denní průběh aktivity

nebyl nalezen u žádného druhu v žádném biotopu. Ve všech třech biotopech byl

denní průběh obsazování pastí (celkově všemi mravenci) v různých částech sezóny

signifikantně odlišný, v jehličnatém bukovém lese se ale nelišil. Výsledky analýzy

vlivu teploty na výskyt mravenců na návnadách byly průkazné pouze v případě M.

ruginodis v bukovém lese. Analýza vlivu sledovaných faktorů na výskyt mravenců

vysvětlila ve smrkovém lese pouze 1,2% variability dat, v bukovém lese sledované

faktory vysvětlily 3,7% variability, na louce se sledované faktory vysvětlily z

28,7%.
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8 Přílohy

8.1 Mapové přílohy

Mapová příloha 1. Mapa lokality s vyznačenými biotopy (online verze

www.cuzk.cz)

Mapová příloha 2. Lokalizace zkoumaného území (online verze www.cuzk.cz)

http://www.cuzk.cz/
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8.2 Fotodokumentace

Obr. 1. Biotopy (bukový les, smrkový les, louka)
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Obr. 2. Louka

Obr. 3. Návnada na louce
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Obr. 4. Smrkový les

Obr. 5. Návnada (moučný červ) ve smrkovém lese
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Obr. 6. Bukový les

Obr. 7. Mravenci hodující na návnadě (moučný červ) v bukovém lese