Posudek na diplomovou práci Mgr. Lady Jelínkové
„Sezónní změny v aktivitě a potravních preferencích mravenců“

Jedná se o spíše rozsáhlejší práci (48 stran textu, 9 stran seznamu literatury, 5 stran mapových
či obrazových příloh), pojatou standardem pro diplomové práce na českých školách stále ještě
obvyklým – což dokazují první podkapitoly Metodiky, které obsahují mj. informace o
geomorfologickém členění studované oblasti, což je informace v kontextu práce dost
redundantní, předpokládám však, že na dané katedře vyžadovaná. Práce se zabývá sezónními
změnami potravních preferencí mravenců ve třech biotopech – lučním, listnatém lese a
„smrkovém lese“, pro který bych ale na místě autorky volil spíš termín „smrková kultura“,
„kulturní smrčina“ a podobně, skutečný smrkový les vypadá jinak, než jak naznačuje popis na
str. 24.

Po spíše literárním Úvodu a rozsáhlém Literárním přehledu, který je velice zdařilým úvodem
do problematiky potravního chování mravenců, následují Cíle práce – a tam jsem narazil na
první problém s celou Diplomovou prací. Jak jsem pochopil, autorka použila standardní
terénní vzorkovací protokol, navržený v rámci jakéhosi „globálního experimentu“, který chce
sebrat maximum dat pro položené otázky z celého světa. Jenže to bych nevěděl, kdybych
velice podobnou práci neviděl prezentovanou na katedře zoologie PřF JČU! V kontextu
takového globálního experimentu je celá autorčina práce prospěšná a správně navržená i
provedená – naopak, kdyby se jednalo o izolovanou činnost, omezenou na katedru zoologie
PřF UHK, působila by práce poněkud prostoduše a sváděla by k záludným otázkám, proč
zrovna 3 biotopy, proč takový či makový počet odběrů, atd. Možná autorka participaci na
onom „globálním experimentu“ někde zmiňuje a já to přehlédl, ale toto se opravdu mělo
objevit již v Úvodu, nejpozději při výčtu Cílů práce.

Kapitola Výsledky ukazuje celkem jasně, že všechny druhy zachycené během vzorkování
preferovaly cukernou návnadu před návnadou proteinovou a dále, že tato preference se
nelišila mezi stanovišti ani v průběhu sezony. Ze textu kapitoly však současně vidíme, že
autorka s tímto průzračně čistým výsledkem nebyla spokojená: stále jako by se snažila najít
situaci, kdy tomu tak nebude a preference se budou měnit. Používá pro to různé statistické
triky (vyloučení/nevyloučení některých druhů z analýz a podobně), které jsou podle mě
zbytečné (to, co vidíme na Obr. 2 a 3 je celkem přesvědčivé) a hrozně natahují a
znepřehledňují text. V kapitole je ještě jeden nešvar: Autorka často píše, že test vyšel
signifikantně, ale neuvádí, jak signifikantně, neboli která preference kdy převážila. Přitom to
jsou ta nejdůležitější informace, kterou mají hranice statistických významností jen podpořit.

Diskuse je psaná čtivě a přehledně, jen je trochu škoda, že autorka nepřináší víc srovnání
s různými biotopy a experimenty v různých částech světa – ale to je spíš věcí vkusu, nač se
zaměřit a co potlačit.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlit komisi pozadí onoho „globálního experimentu“, v jehož rámci byla DP
zpracována (pokud se ovšem oponent nemýlí a DP se na nějaký takový experiment skutečně
váže).
2. Autorka zjistila vcelku konstantní preferenci pro cukr napříč biotopy a ročním obdobím.
Čím si to lze vysvětlit, respektive jak by musely vypadat biotopy či roční, kde by byla
preferována bílkovinná návnada? Ví autorka o nějakých takových případech z literatury?

Závěrečné hodnocení

Autorka prokázala nemalou píli v terénu a erudici při statistickém hodnocení svých výsledků.
Dojem z celkového provedení je už horší, práce trpí zbytečnými redundancemi, je z ní vidět
nezkušenost s psaním vědeckého textu a možná spěch s dokončováním. Nechci to však mít
autorce za zlé, takové „mladistvé bolesti“ se najdou i v pracích zkušených badatelů. Proto
práci doporučuji k obhajobě, doporučuji však hodnotit sníženým kvalifikačním stupněm,
tedy „velmi dobře“ či „dobře“ v závislosti na výkonu při vlastní obhajobě.

V Teplé u Mariánských Lázní,
8. června 2015

Doc. Mgr. Martin Konvička, Ph.D.